Nº 179, segunda-feira, 18 de setembro de 2017 89ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017091800089

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 451, DE 4 DE SETEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABA-
LHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas no
inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista o cons-
tante do Processo Administrativo TST nº 502.223/2017-0, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora TÂNIA MENDES ZICA
SINFRÔNIO, código 9703, no cargo da Carreira Judiciária de Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, com fun-
damento no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47/2005; no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, com
redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001; e
no art. 18 da Lei nº 11.416/2006, com redação dada pela Lei nº
12.774/2012, em conformidade com o Acórdão nº 2.076/2005-Ple-
nário do Tribunal de Contas da União.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 452, DE 4 DE SETEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABA-
LHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas no
inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista o cons-
tante do Processo Administrativo TST nº 502.212/2017-1, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora MARTA D'' AVILA CRES-
PO, código 13822, no cargo da Carreira Judiciária de Técnico Ju-
diciário, Área de Administrativa, Classe C, Padrão 13, com fun-
damento no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47/2005; no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, com
redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001; e
no art. 18 da Lei nº 11.416/2006, com redação dada pela Lei nº
12.774/2012, em conformidade com os Acórdãos nºs 2.076/2005 e
448/2016, ambos do Plenário do Tribunal de Contas da União.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

S E C R E TA R I A
ATO Nº 458, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 30, de 1º/8/2017,
da Secretaria da 8ª Turma, resolve:

Designar a servidora GLAUCIA RODRIGUES STABILE, có-
digo 59652, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Secretaria da 8ª Turma.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 463, DE 15 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 48, de
13/9/2017, da Secretaria de Comunicação Social, resolve:

1 - Dispensar o servidor NILTON CARLOS ANDRADE
DIAS, código 41433, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
encargo de substituto legal e eventual do titular da função comis-
sionada de Supervisor da Seção Administrativa de Rádio e TV, Nível
FC-5, da Coordenadoria de Rádio e TV.

2 - Designar o servidor LUCAS DE MENEZES DUTRA,
código 53659, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
o encargo de substituto do titular da função comissionada de Su-
pervisor da Seção Administrativa de Rádio e TV, Nível FC-5, da
Coordenadoria de Rádio e TV, em seus afastamentos e impedimentos
legais e/ou eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 464, DE 15 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 637, de
14/9/2017, da Coordenadoria de Apoio aos Ministros, resolve:

Designar o servidor LUIZ FERNANDO DE ALMEIDA SAN-
TOS, código 53748, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Espe-
cialidade Segurança Judiciária, para exercer a função comissionada de
Assistente 3, Nível FC-3, da Coordenadoria de Apoio aos Ministros.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 465, DE 15 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 22, de
14/9/2017, da Secretaria da 3ª Turma, resolve:

Designar a servidora MARIA DO SOCORRO DE SOUSA
GONÇALVES, código 45521, Analista Judiciário, Área Judiciária,
para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da
Secretaria da 3ª Turma, ficando dispensada da função comissionada
de Assistente 3, Nível FC-3, da referida Secretaria.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 466, DE 15 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 59, de
14/9/2017, da Secretaria de Controle Interno, resolve:

Designar a servidora MICHELE CONSTANCE DE MA-
GALHAES FERREIRA FARIAS, código 5339, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para substituir o titular da função comissionada
de Supervisor da Seção de Auditoria de Gestão de Bens e Supri-
mentos, Nível FC-5, da Coordenadoria de Auditoria de Gestão Ad-
ministrativa, no período de 25 de setembro a 4 de outubro de 2017.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO